Özellikle kelamcı lara yönelttiği eleştiri
lerden Takıyyüddin İbn Teymiyye ve İbn
Kayyim ei-Cevziyye'nin etkilendiğini söy
lemek mümkündür. Her iki müellifin de
bu konularda benzer görüşleri savunması
bunu kanıtlayıcı mahiyettedir.

L

Ebü'l-Adl Zeynüddin (Şerefüddin)
Kasım b. Kutluboğa b. Abdiilah
es-SudCıni el-Cemali ei-Mısri

(ö. 879/ 1474)

Hanefi fakihi ve hadis a limi.
_j

802 yılının Muharrem ayında (Eylül

1399) Kahire'de doğdu . Allame Kasım ve
Kasım el-Hanefi diye de anılır. Brockel
mann künyesini Ebü'I-Fazl, baba adını da
Abdullah şeklinde yanlış kaydeder ( GAL
Suppl., ll, 93; ayrıca bk. İA, V/2, s. 763).

leri okudu. 834'te (1430) İbn Hacer'den
el-hiô.r bi-ma'rifeti ruvô.ti'I-Aşô.r adlı
eserini okurken zaman zaman yaptığı iti
razları hacası yerinde bularak eserinde
düzeltmeler yaptı ve mukaddimesinde
de buna işaret etti. Hacası İbnü'I-Hümam
ile, derse başladığı 825 ( 1422) yılından ve
fat ettiği 861 ( 1457) yılına kadar alakasını
devam ettirdi. ilim tahsili için İskenderi
ye'ye ve Şam bölgesine seyahat yaptı. Bir
kaç defa eda ettiği hac ibadeti esnasında
Mekke'de. Medine'de ve ayrıca Kudüs'te
alimlerle görüşüp ilmi sohbetlerde bu
lundu.

İbn Kutluboğa hocalarının takdirine
mazhar olarak genç yaşta ders okutma
ya.

350 civarında Hanefi alimi
nin isimlerine göre alfabetik sırayla yer
aldığı eserde özet halinde biyografileri
verilip telif ettikleri eserler belirtilmiştir
(n ş r. G. L. Flügel, Leipzi g 1862; Bağdad
1962; nşr. ibrahim Salih, Dımaş k 141 2/
1992; n ş r. Muhammed Hayr Ramazan Yu
suf, Dımaşk 1413/ 1992 ). 3 . MCıcebdtü 'J

aJ:ıkdm ve va]Sı 'atü '1-eyyô.m. Müellifin
döneminde rehnedilen bir akarın vakfedil-

İBN KUTLUBOGA

mesiyle başlayan fıkhl bir ihtilafta Han
beli kadısının verdiği hükmün kendisine
sorulması üzerine telif edilmiş ve bu ve
sileyle fürCı-i fıkhın bütün konularında Ha
nefi mezhebinin yerleşik görüşü ve Ha
nefi kadının gözetmesi gereken fıkhl hü
kümler belirtilmiştir.

ii tel]]işi Naşbi'r-raye'si üze
rine İbn Kutluboğa'nın yaptığı bazı ta'li
katla birlikte müstakil olarak (Kah i re ı 369/
ı 950), daha sonra Naşbü 'r-raye'nin IV.
cildinin sonunda (Kah i re ı 393/ 1973) ya
yımlanmıştır. 6. 'Avô.li'l-Leyş b . Sa'd
(nşr. Abdülkerlm Bedr ei-Mevs ıll en-Nal
ml, Cidde 1408/1987) . 7. Reddü 'l-]Savli'l
]]a'ib ti'l-Jsaçlô. 'ale'I-ga'ib. Hindistan'
da bir grup risale ile birlikte bas ılmıştır

(Serkls, Il , 1971 ). 8. et-Ta'rif ve'l-i]]bdr
bi-ta]]rici eJ:ıadişi 'l-İl]tiyô.r. Mevsıll'nin
fıkha dair el-İ]]tiyar adlı eserindeki ha
disleri tahrk etmiştir (TSMK, Medine, nr.
307'deki yazmanın tıpkıbas ımı , nşr. Sadi
Çöğenli, Erzurum 1988; nşr. Abdullah Mu
hammed ed-Derviş, 1-111, Dımaş k 1417/
1997). 9. Ta]]ri cü eJ:ıadişi 'l-Pezdevi.

Ebü'I-Usr ei-Pezdevl'nin fıkıh usulüne
dair Kenzü '1-vüşCıl adlı eserindeki ha
dislerin tahrlci olup müellifi hayatta iken
yazılmış elli altı varaklık bir nüshası Ka
hire ei-Mektebetü'l-Hidlviyye'de, bunun
mikrofilmi Medine'deki ei-Camiatü ' I-İs
lamiyye'nin merkez kütüphanesinde (nr.

336, 348; Medine, el-Camiatü'l-islamiyye
Ktp., mikrofilm nr. 454). 14./faşiye 'alô.
FetJ:ıi'l-mugi§. Zeynüddin el-lraki'nin ha
dis usulüne dair eserinin haşiyesidir (Da
rü ' l-kütübi'l-Mıs ri yye, Tal'at, Mecami', nr.
789). 15. l:fükmü'l-İslô.m ii luJ:ıılmi'l
]]ayl (nşr. Muhammed Hayr Ramazan Yu
suf. Beyrut 1414/1994) . 16.Risô.letü'l-üsus
fi keyfiyyeti'l-cülUs. Namazda oturuşla
ilgilidir (nşr. EbG Yusuf Muhammed Ha
san el-Eseri, Riyad 1414/ 1993). 17. ŞerJ:ıu
Mu]]taşari'l-Menar. Ebü'I-Berekat en
Nesefi'nin fıkıh usulüne dair Menarü'l
envô.r'ına Ebü'l-İz İbn Hablb el-Halebi (Ta
hir b. Hasan) tarafından yapılan muh
tasarın şerhidir (Halep, ei-Mektebetü'I
Ahmediyye. nr. 606; Süleymaniye Ktp., Se
rez, nr. 620, Pertev Paşa, nr. I 54). 18.

Iii TALAT SAKALLl

İBN KUZMAN
( uLo} W'! ı)

Ebu Bekr Muhammed
b. lsa b. Abdilmelik b. Kuzman

el-Asgar ei-Kurtubl
(ö. 555/1160)

Zecel türü şiirleriyle tanınan
Endülüslü şair.

_j

479 (1086) yılından sonra Kurtuba'da
(Cordoba) doğdu. Kendisi gibi şair ve ka
tip olup "el-Ekber" lakabıyla tanınan am
cası EbO Bekir Muhammed b. Abdülme
lik'ten ayırmak için ona "ei-Asgar" lakabı
verilmiştir. Divanından kültürlü bir kişi
olduğu, EbO Temmam, Mütenebbl. Cerir
b. Atıyye , Ferezdak.